O aumento do Ativo Total da Agiplan deve-se principalmente em função do aumento

de três contas contábeis de seu Ativo Circulante: Títulos e valores mobiliários, Operações de

Crédito e Aplicações Interfinanceiras de Liquidez. A primeira teve um aumento de 1.007,74%

de 2011 para 2012, e uma queda de 31,77% de 2012 para 2013, a segunda teve um aumento

de 63,35% e 33,42% nesse período mesmo período, e a última, que apesar de não possuir

valor em 2011 e 2012, representou 21,73% em 2013 do Ativo Total.

Para a Crefisa, as contas que mais impactaram esse aumento do Ativo Total também

foram contas de seu Ativo Circulante. As Operações de Crédito de 2011 para 2012 tiveram

um aumento de 29,30%, e de 2012 para 2013 outro aumento de 31,73%, e as Aplicações

Interfinanceiras de Liquidez que aumentaram 81,33% de 2011 para 2012, e 30,23% de 2012

para 2013.

Outra variação significativa no Ativo da Agiplan é o aumento de 690,58% do

Realizável à Longo Prazo de 2011 para 2012, representando o aumento na carteira de

Operações de Crédito de longo prazo.

Apesar de haver variações de um período para o outro nos grupos Realizável à

Longo Prazo e Permanente, em nenhum dos anos esses grupos representam mais de 2% do

Ativo Total das empresas analisadas.

Outras despesas operacionais 7.301-   0,53-   200,47 3.642-   -0,32 135,19 2.694-   0,37-   100,00

Resultado Operacional 977.158   70,84   127,02 769.273   68,01 148,62 517.607   70,53   100,00

Resultado Não Operacional 68-   0,00-   485,71 14-   0,00 21,21-   66   0,01   100,00

Result.antes da Tribut. s/o Lucro 977.090   70,83   127,02 769.259   68,01 148,60 517.673   70,54   100,00

I. Renda e Contribuição Social 377.369-   27,36-   122,65 307.689-   -27,20 151,07 203.671-   27,75-   100,00

Provisão para Imposto de Renda 235.762-   17,09-   122,65 192.225-   -17,00 151,02 127.282-   17,34-   100,00

Provisão para Contribuição Social 141.607-   10,27-   122,64 115.464-   -10,21 151,15 76.389-   10,41-   100,00

Participações no Lucro 422-   0,03-   118,54 356-   -0,03 120,27 296-   0,04-   100,00

Empregados 422-   0,03-   118,54 356-   -0,03 120,27 296-   0,04-   100,00

Lucro Líquido 599.299   43,45   129,94 461.214   40,78 147,02 313.706   42,75   100,00

Juros sobre Capital Próprio 53.965-   3,91-   39.282-   3,47-   24.350-   3,32-   100,00

Quantidade de ações 1.000.000.000  600.000.000 1.000.000.000

Lucro Líquido por Ação R$ 0,60 R$ 0,77 R$ 0,90

24

4.5.2 Análise Horizontal do Passivo e Patrimônio Líquido

Em relação ao Total do Passivo e Patrimônio Líquido, a Agiplan teve um aumento de

125,84% de 2011 para 2012, e mais 46,98% de aumento de 2012 para 2013. A Crefisa teve

um aumento de 56,36% de 2011 para 2012, e outro aumento de 41,35% de 2012 para 2013.

Ao analisarmos somente a variação do capital de terceiros, vemos que o Passivo Total (PC +

RLP) da Agiplan teve um aumento de 2011 para 2012 de 96,57%; e de 2012 para 2013 mais

uma variação positiva de 41,67%. Enquanto a Crefisa teve um crescimento do Passivo Total